Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031800170

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

V I ÇO S A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG

Proc. 13/2021. Registro de Preços 06/2021. Obj registro de preços para futura e eventual
aquisição de medicamentos para uso de pacientes credenciados no programa nacional de
glaucoma, para atender às necessidades dos serviços de saúde do CISMIV. Total de itens
licitados: 11. Edital disponível a partir de 18/03/2021 das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00 no endereço: Rua José dos Santos, 120, centro, Viçosa /MG, CEP 36570-135 ou
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou http://cismiv.mg.gov.br/licitacao/. Entrega das
Propostas: a partir de 18/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/04/2021 as 09:00h no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Vide Edital e e-mail: pregaoeletronico.cismiv@gmail.com.

LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA
Presidente do CISMIV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG

Proc. 08/2021. Registro de Preços 04/2021. Obj.: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de: reagentes e insumos como agulhas, seringas, luvas, tubos, lancetas, provetas
e outros para utilização no laboratório do CISMIV, para atender às necessidades dos
serviços de saúde do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião de Viçosa. Total
de itens licitados: 70. Edital disponível a partir de 18/03/2021 das 07h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00 no endereço: Rua José dos Santos, 120, centro, Viçosa /MG, CEP 36570-
135 ou www.comprasgovernamentais.gov.br, ou http://cismiv.mg.gov.br/licitacao/. Entrega
das Propostas: a partir de 18/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/04/2021 as 09:00h no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Vide Edital e e-mail: pregaoeletronico.cismiv@gmail.com.

LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA
Presidente do CISMIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

A Administração Municipal de Visconde do Rio Branco, através de sua
Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 022/2021 -
Processo Licitatório Nº 038/2021, para seleção de empresa(s) especializada(s) no ramo

para composição do Quadro Geral de Registro de Preços para aquisição de medicamentos
destinados à atender as demandas da Farmácia Municipal, Unidade de Saúde, Pronto
Atendimento e Mandados Judiciais na manutenção das atividades da Secretaria Municipal
de Saúde. (Ver maiores especificações no Edital) - Entrega de propostas, documentações e
credenciais até o dia 30/03/2021 à partir das 11:00, quando será dado início aos trabalhos.
Cópia do edital já se encontra disponível para os interessados, à Praça 28 de Setembro,
Centro, ou pelo site: www.viscondedoriobranco.mg.gov.br e licitacoes1.caixa.gov.br.
Informações pelo Tel: (32) 3551-8150.

Visconde do Rio Branco, 17 de Março de 2021.
FLAVIANA LIMA TEIXEIRA

Pregoeira

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2021

Pregão presencial nº 004/2021. Objeto: Aquisição de um veículo utilitário,
camioneta cabina dupla, 4x4 conforme especificações no anexo I do Edital. Fornecimento
do bem em até 10 dias. Entrega e Abertura dos envelopes: 01/04/2021 às 09h:00min.
Informações e Edital: na sede da Câmara, na Avenida das Nações nº 3326, centro,
Ourilândia do Norte-Pará, pelo telefone (94) 3434-1176 ou e-mail:
camaraourilandia@hotmail.com ou cel. Pregoeiro (94) 991417884.

ANDRADE SOARES DA SILVA
Presidente da Camara.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 20210013;
origem: PREGÃO PRESENCIAL SRP 9/2021-002CMVX; partes: CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU e G. V. RIBEIRO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI; OBJETO: o
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 41.685,30 (quarenta
e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos), nos termos do art. 65,
parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter valor total de R$
441.685,30 (quatrocentos e quarenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta
centavos). DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2021. HIRAM PAES DO NASCIMENTO
JÚNIOR - Presidente da Câmara de Vitória do Xingu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que a Secretária
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº
011, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
005/2021, Cujo objeto é Locação de Imóvel destinado a Central de Abastecimento
Farmacêutico - CAF, do Município de Abaetetuba/PA em favor do Sr. Manoel de Jesus
Maues Gomes: CPF Nº 060.919.702-91, pelo valor global de 54.480,00 (cinquenta e
quatro mil quatrocentos e oitenta reais).

Abaetetuba/Pa 17 de março de 2021.
MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 005/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal
de Saúde, CNPJ nº 12.282.048/0001-19. Origem: Dispensa nº 005/2021. Objeto: Locação de
Imóvel destinado a Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF, do Município de
Abaetetuba/Pa. Contrato nº 2021/025. Locador. Manoel de Jesus Maues Gomes: CPF Nº
060.919.702-91. Valor global: 54.480,00 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e oitenta
reais). Vigência de 15/03/2021 a 15/03/2022. Assinatura: 15 de março de 2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021-SESMAB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021. Chamada Pública nº 001/2021-
SESMAB. O Município de Abaetetuba, Estado do Pará, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a retificação do edital de chamada pública nº 001/2021 que tem
por objeto "Credenciamento de Pessoas Físicas e Jurídicas Para Prestação Serviços Médicos
aos usuários do SUS para atender as necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de
Abaetetuba e da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24hrs, Unidades Básicas de Saúde
- Ubs (Esf, Melhor Em Casa, Nasf, Centros de Saúde), Centro de Atenção Psicosocial - Caps,
Centro de Testagem e Aconselhamento - Cta, Ambulatórios de Especialidades (Consultas e
Exames Especializados), do Município de Abaetetuba", considerando as medidas adotadas
no âmbito desta municipalidade por meio do Decreto Municipal nº 019/2021, que
estabeleceu Lockdown e outras medidas restritivas, bem como em razão das medidas
restritivas adotadas no âmbito do Estado do Pará, faz-se necessária à devida retificação do
edital do procedimento de chamada pública, alterando-se as cláusulas na forma a seguir:
"1.1 Abertura: A entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação se dará no
período 04 de março a 18 de março de 2021, no horário de 08:00 às 13:00 h, na sala da
Comissão Permanente de Licitação; A abertura dos envelopes, a análise e julgamento dos
documentos de credenciamento, será realizada pelos membros da CPL e equipe designada
pela Secretária Municipal de Saúde, conforme disposto no item 4 do presente edital, com
a devida publicação do resultado em até 30 (trinta) dias;" "4.1 A Comissão Especial de
Licitação, durante todo o período do Credenciamento, analisará todas as propostas de
credenciamento apresentadas e as julgará objetivamente segundo o atendimento, ou não,
das exigências contidas neste Chamamento; 4.2 A empresa deverá ser comunicada
formalmente do resultado da análise de sua proposta de credenciamento e, no caso de
indeferimento, é cabível recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis; 4.3 A
comunicação formal estabelecida neste item poderá se dar por meio eletrônico, através do
endereço de e-mail cadastrado pela pessoa jurídica interessada no ato do pedido de
credenciamento ou através de ofício;" "9.1 Na análise dos documentos e serão observados
os seguintes passos: a) Após o recebimento dos envelopes com os documentos de
habilitação com o devido requerimento, será realizada a abertura dos envelopes contendo
a documentação relativa à habilitação dos interessados, e sua análise e apreciação com os
respectivos requerimentos de credenciamento"; "13.1 o valor total estimado para a
contratação do credenciamento é de RS 13.060.327,00 (treze milhões, sessenta mil,
trezentos e vinte e sete reais)". Frente as alterações acima indicadas, ratifica-se as demais
disposições do edital, permanecendo as mesmas inalteradas.

Abaetetuba/Pa 17 de março de 2021.
JOÃO BOSCO MAGNO NETO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão
Eletrônico nº 004/2021, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI Ç ÃO
DE HIGIENE E LIMPEZA OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA,
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de
propostas, análise e julgamento será em 30 de Março de 2021 por meio do endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 13:00hs. Edital e anexos:
https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal
TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações,
horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.pma2021@gmail.com.

FABIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA.
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão
Eletrônico nº 003/2021, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI Ç ÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DE KITs, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, NO
MUNICÍPIO DE ACARA/PA, DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS AULAS EM
DECORRÊNCIA DAS SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA
NACIONAL E DE CALAMIDADE PÚBLICA CAUSADAS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19.
A Sessão de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 30 de Março de 2021
por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às
09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da
Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.pma2021@gmail.com.

FABIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 1/2021-01 PMA

Objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s)
especializada(s) para fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos do Município de Anapu/Pa, conforme
Anexo I - Termo de Referência. Vencedor do Certame: POSTO PARANÁ LTDA, com o valor
total de R$ 11.516.640,00 (onze milhões, quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e quarenta
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 Aelton Fonseca Silva - Prefeito
Municipal .

Anapu/Pa, 17 de março de 2021.
THAIS RAIANE DEODATO PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE DE BAIÃO

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021-SMS

Processo: Nº 082021001, a Secretaria Municipal de Saúde de Baião - PA comunica que
aderiu à Ata de Registro de Preços N.º 20200935 advindo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
9/2020-008, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20200607-7, ÓRGÃO GERENCIADOR:
Secretaria Municipal de Saúde de Chaves - PA; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO (GRÁFICO): Fornecedor: L. G. M. Gráfica Eireli EPP, de CNPJ sob n.º
18.709.499/0001-76, valor a aderir R$ 418.370,00 (quatrocentos e dezoito mil e trezentos
e setenta reais); Vigência da Ata do Registro de Preços: 07/09/2020 A 06/09/2021. Baião-
PA: 17/03/2021. Valdomira do Socorro Guimarães Sanches-Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 001.008.2021
ORIGEM: Adesão de Ata de Registro de Preços Nº 001/2021-SMS. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: L. G. M. Gráfica Eireli EPP, CNPJ sob n.º
18.709.499/0001-76. Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200935,